Desenvolvimento do Café CDPD/MAPA e pelo Conselho Deliberativo da Política Cafeeira
CDPC/MAPA, na sua 68a Reunião Ordinária, de 18 de dezembro de 2013, bem como, avaliar e
consolidar as propostas dos Projetos da Chamada ng 20/2018.

Dessa forma, a celebração deste TED visa à liberação de parte dos recursos, no montante de R$
694.185,00 (seiscentos e noventa e quatro mil, cento e oitenta e cinco reais), aprovado para

Custeio e Investimento, do Fundo de Defesa da Economia Cafeeira -- Funcafé, conforme Lei
Orçamentária Anual ng 13.808, de 15 de janeiro de 2019- Publicada no DOU de 16/01/2019,
Programa 2077 -- Agropecuária Sustentável, Ação Orçamentária 20Y8 -- Desenvolvimento da
Cafeicultura, especificamente no Plano Orçamentário 0006 -- Pesquisa e Desenvolvimento em
Cafeicultura, que apresenta uma dotação orçamentária de R$ 12.014.425,00 (doze milhões,
quatorze míl, quatrocentos e vinte e cinco reais).
Ressalta-se que os recursos demandados neste TED se referem exclusivamente às atividades de
custeio dos 92 projetos em andamento e, em especial, os itens de Gestão e Administração
mencionados na Meta 1, do Cronograma Físico de Execução.

Relação dos 92 projetos contratados da Chamada 02/2013

[...]

V Previsão Orçamentária (Detalhamento Orçamentârio)

Programa: 2077 -- Agropecuária Sustentável

IJnidade Orçamentâria: 22906 - Fundo de Defesa da Economia Cafeeira - FUNCAFE

Ação Orçamentária: 20Y8

Plano Orçamentário: 0006 Pesquisa e Desenvolvimento em Cafeicultura

Valor: R$ 694.185,00 (seiscentos e noventa e quatro mil, cento e oitenta e cinco reais).

VI Disponibilização (Previsão de Desembolso)

O repasse dos recursos à Embrapa, constante no cronograma abaixo, está em conformidade com a Lei
de Orçamento Anual -- 2019, obedecendo aos critérios de limite de movimentação e empenho
estabelecidos pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ao FUNCAFÉ/SPA.